Recife, 02 de maio de 2016.

Oficio Circular nº 109/2016– GAB/SE

Senhores Gestores,

No mês de maio estaremos consolidando o banco de horas da aula atividade gerado em
algumas unidades (parcial ou integramente) devido à ausência do professor CTD para substituição
dos professores que atuam na educação infantil e nos anos iniciais.

Esclarecemos que os professores que não conseguiram realizar sua aula atividade no mês de
abril por falta de substituto para assumir a sala de aula, os mesmos terão esta carga horária de aula
atividade garantida a partir da chegada do profissional para substituí-lo.

Sendo assim, segue em anexo o modelo de ofício a ser enviado a DDA-Divisão de
Desenvolvimento e Acompanhamento (BL. B 1ª andar) devidamente preenchido para computação do
banco de horas a ser vivenciado em período posterior com a chegada do CTD garantindo dessa
maneira a participação do docente na sua formação, sem prejuízo da mesma, no entanto para as
horas levantadas para o banco de dados a atividade será na unidade que o professor está exercendo
a docência, com o desenvolvimento do planejamento individual.

 O envolvimento de todos nesta ação é de suma importância para a efetiva participação dos
professores na formação mensal, bem como no planejamento individual, portanto é importante que
entrega do ofício supracitado seja da data de publicação desse ofício até o dia 13/05/2016.

Mais uma vez agradecemos o envolvimento de todos para o sucesso desta ação e
continuamos à disposição para esclarecimentos e ajustes necessários. Contatos: SCP: 3355-5985 ou
3355-5981/ DDA: 3355-5942 ou 3355-5090/GAB-SEGRE: 3355-9103.

            Na oportunidade, apresentamos nossas cordiais saudações.

Atenciosamente,

JUREMA RAMOS

Secretária Executiva de Gestão da Rede em Exercício

Secretaria de Educação

 (INSERIR NOME DA UNIDADE)

Recife,           de maio de 2016.

Ofício nº            /2016 – GAB

        Segue, em anexo, relação nominal dos professores que possuem carga horária (banco de horas)

referente à aula atividade do mês de abril. Os registros dessas horas referem-se aos professores que

não tiveram a formação e/ou momento individual garantidos, dada a ausência de profissional de

substituição.

Atenciosamente,

(assinatura e carimbo)

(INSERIR NOME DA UNIDADE)

 Banco de horas:

NOME

MATRÍCULA

TURMA

TURNO

CH A.A.

FORMAÇÃO

CH A.A.

UNIDADE

TOTAL

EXEMPLO: MARIA 000.000-0 XX TARDE 5 0 5